
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 02 - ATTIVITA' ECONOMICHE, INCENTIVI ALLE IMPRESE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 445

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10766 del 02/10/2018

OGGETTO: REVOCA DECRETO DIRIGENZIALE N. 8745 DEL 06/08/2018, AVENTE AD 
OGGETTO: "DGR N. 580/2017- APPROVAZIONE DOCUMENTO PER IL SOSTEGNO E LO 
SVILUPPO DELL'ARTIGIANATO CALABRESE - E DGR 186 DEL 16/05/2018 - FONDO 
REGIONALE SOSTEGNO E SVILUPPO ARTIGIANATO - NOMINA RUP, DEC E PERSONALE 
DI SUPPORTO PER LA GARA DI SELEZIONE DI UN INTERMEDIARIO FINANZIARIO - 
DECRETO A CONTRARRE". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
-  la  L.R.  13 maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- l decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta;
- la D.G.R. n. 329 del 11/08/2016 con la quale, il Dott. Fortunato Varone, è stato individuato Dirigente  
Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e politiche Sociali”;
- il D.P.G.R. n. 125 del 12/08/2016 con il quale è stato conferito, al Dott. Fortunato Varone, l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e politiche Sociali”;
- il D.D.G. n. 8249 del 12/07/2016 con il quale è stato conferito, al dott. Francesco Marano, l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 9 “Attività economiche, incentivi alle imprese” del Dipartimento n° 7 “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»; 
-  il  D.D.G.  n.  8250 del  12/07/2016 con il  quale  è stato conferito,  al  dott.  Felice Iracà,  l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 10 “Fondi di ingegneria finanziaria e di garanzia” del Dipartimento n° 7 “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»;
- la Legge Regionale 27 dicembre 2016 n. 45 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2017- 2019;
- la DGR n. 554 del 28/12/2016 che approva il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2017-2019  (Artt.  11  e  39,  c.10,  D.Lgs 
118/2011);
- la DGR n. 555 del 28/12/2016 che approva il bilancio della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 
(Artt. 11 e 39, c.10, D.lgs. 118/2011);

VISTA la  deliberazione.  n.  580  del  23/11/2018  con  la  quale  la  giunta  regionale  ha  approvato  il 
documento  per  il  sostegno e  lo  sviluppo dell’  artigianato  calabrese individuando un primo livello  di 
interventi  volti  a  sostenere “  il  sapere fare artigianale”  con un sostegno alla politica di  investimenti, 
materiali, immateriali, nella manifattura digitale, per l’acquisizione di specifici servizi reali, quali quelli volti  
alla promozione dei prodotti sui mercati internazionali,  nonché per il sostegno al capitale circolante delle 
imprese  artigiane  e  demandando,  nel  contempo,  al  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali di: 
- istituire il Fondo per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese;
- procedere, sentite le Associazioni regionali degli artigiani, a meglio definire, dal punto di vista tecnico, 
gli- interventi da attuare a favore delle imprese artigiane e predisporre, conseguentemente, i regolamenti 
attuativi degli strumenti finanziari che, nell’ambito del quadro richiamato, concorrano al sostegno degli 
investimenti  e  del  capitale  circolante  delle  imprese  artigiane  nonché  alla  riduzione  del  costo  delle 
garanzie sussidiarie rilasciate dai confidi; 
- selezionare un Intermediario Finanziario in possesso dell’iscrizione all’Albo di cui all’art. 106 (TUB) al  
quale affidare la gestione del predetto Fondo;
- definire una procedura valutativa a sportello mediante l’apertura di uno “sportello telematico” e l’utilizzo 
di un idoneo software di gestione, per consentire la trasmissione on line delle domande di incentivazione 
e ridurre così tempi e costi amministrativi per le imprese beneficiarie;
-  procedere  alla  pubblicazione  di  avviso  pubblico  fissando  all’uopo  un  congruo  termine  prima 
dell’apertura dello sportello; 
DATO ATTO che con la stessa deliberazione è stato stabilito che le risorse finanziarie utilizzabili per la 
selezione di  un  Intermediario  Finanziario  ammontano,  ad  Euro 450.000,00  allocate  sul  capitolo  del 
bilancio regionale U0612520105;
CONSIDERATO che:
- con nota, del settore 10 “Fondi Ingegneria finanziaria e di garanzia”, prot. 0393887 del 19 dicembre 
2017 è  stata  richiesta  alla  SUA Regionale  di  assumere il  procedimento  di  gara  pubblica  volto  alla 
preparazione, indizione e aggiudicazione per la selezione di un intermediario finanziario al quale affidare 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la gestione del fondo per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese ai sensi e per gli effetti della 
L.R. 7 dicembre 2007, nr. 26;  
- con nota prot. n. 394220 di pari data, il Dirigente generale reggente della SUA ha comunicato che non 
può  procedere  all’  espletamento  della  gara  stante  la  carenza  di  personale  e  di  conseguenza  ha 
autorizzato il dipartimento “SEAP” a procedere direttamente all’ indizione della gara mediante regolare 
gara di appalto nel rispetto del vigente codice degli appalti;
VISTO IL DDS n. 15734 del  29/12/2017 con il  quale si  è provveduto ad impegnare la somma di € 
450.000,00 sul capitolo U 0612520105, c/impegni n. 8736/2017, occorrente per la gara a procedura 
aperta finalizzata alla selezione di un intermediario finanziario per la gestione del fondo per il sostegno e 
lo sviluppo dell’artigianato calabrese;
RICHIAMATA la  DGR 186  del  16/05/2018  recante  “Deliberazione  di  Giunta  Regionale  nr.  580  del  
23.11.2017 avente ad oggetto “Approvazione “Documento per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato  
calabrese”. Modifiche/Integrazioni Atto di indirizzo” ;  
RICHIAMATI:
- il  DDS N°. 1144 del 01/03/2018 recante “Deliberazione della g r n 580 2017 istituzione strumento  
finanziario  fondo per  lo  sviluppo e  la  competitività  delle  imprese artigiane approvazione documento  
modalità operative per la concessione di contributi per le operazioni di credito artigiano agevolato 
- il DDS N°. 7821 del 19/07/2018 recante “DGR n. 580/2017 e n. 186/2018. accertamento dell'entrata,  
impegno di spesa e riapprovazione regolamento attuativo per la concessione di incentivi a sostegno e  
per lo sviluppo dell'artigianato calabrese - modalità operative” 
DATO ATTO che in esecuzione alle richiamate Deliberazioni della Giunta Regionale nr. 580/2017 e nr. 
186/2018, occorre procedere con la selezione di un Intermediario Finanziario in possesso dell’iscrizione 
all’Albo di cui all’art.  106 (TUB) al quale affidare la gestione del fondo per il  sostegno e lo sviluppo 
dell’artigianato calabrese e che la struttura responsabile della predetta procedura è il Settore 3 “Fondi di  
ingegneria finanziaria e di garanzia” del Dipartimento SEAP;
RILEVATO CHE l'art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016, al 2° comma stabilisce che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le singole amministrazioni decretano a contrarre in 
conformità ai propri ordinamenti.
VISTO il DDS n. 8745 del 06/08/2018 ad oggetto: “DGR n. 580/2017. - Approvazione documento per il 
sostegno e lo  sviluppo dell’artigianato calabrese e DGR n.  186/2018 -  Fondo regionale sostegno e 
sviluppo dell’ artigianato.  Nomina Rup,  Dec e  personale di  supporto per  la  gara  di  selezione di  un 
intermediario finanziario. Decreto a contrarre” con il quale sono stati nominati:

- il dr. Antonio Carbone, funzionario cat. D3 in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per 
la gara di selezione di un intermediario finanziario;

- il dr. Carmine Rossi, funzionario cat. D1 in qualità di  DEC;
- il Sig. Tommaso Certomà Istruttore ctg C, personale di supporto al RUP; 

VISTA la deliberazione n. 406 del 21/09/2018 ad oggetto: “Deliberazioni di GR n 580 del 23/11/2017 e n.  
186 del 16/05/2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane. Modifica atto di 
indirizzo” con la quale la giunta regionale nel ritenere, che la tempistica dell’espletamento della gara per 
l’affidamento della  gestione del fondo non  risulta coerente con l’ urgenza di dare attuazione alla misura 
di  aiuto a sostegno delle  imprese artigiane,  ha dato  indirizzo,  al  Dipartimento Sviluppo Economico, 
Attività Produttive, di procedere all’ affidamento della gestione del predetto fondo, a Fincalabra S.p.a.- 
Società in “house providing” della Regione Calabria e da essa interamente partecipata, adottandone tutti 
gli atti conseguenziali;
DATO atto  che,  in  esecuzione  della  predetta  deliberazione  della  GR  n.  406/2018,  non  esistono  i 
presupposti a contrarre per come determinato dal DDS n. 8745 del 06/08/2018 e, per effetto, si procede 
alla revoca dello stesso; 
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto, resa dal dirigente del settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Di prendere atto della deliberazione n. 406 del 21/09/2018 ad oggetto: “Deliberazioni di GR n 580 del 
23/11/2017 e n. 186 del 16/05/2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane. 
Modifica  atto  di  indirizzo”  con  la  quale  la  giunta  regionale  nel  ritenere,  che  la  tempistica 
dell’espletamento della  gara per l’affidamento della  gestione del  fondo non  risulta  coerente con l’ 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



urgenza di dare attuazione alla misura di aiuto a sostegno delle imprese artigiane, ha dato indirizzo, al 
Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”, di procedere all’ affidamento della gestione del 
predetto fondo, a Fincalabra S.p.a.- Società in  “house providing” della Regione Calabria e da essa 
interamente partecipata adottandone tutti gli atti conseguenziali e, per l’effetto si  dispone la revoca del 
DDS n. 8745 del 06/08/2018  ad oggetto: “DGR n. 580/2017. - Approvazione documento per il sostegno 
e lo sviluppo dell’artigianato calabrese e DGR n. 186/2018  - Fondo regionale sostegno e sviluppo dell’ 
artigianato.  Nomina Rup,  Dec e  personale  di  supporto per  la  gara  di  selezione di  un intermediario 
finanziario. Decreto a contrarre”.
Di notificare il presente provvedimento agli interessati.
Di  provvedere alla  pubblicazione  integrale,  del  presente  provvedimento  sul  BURC,  a  cura  del 
Dipartimento proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

IRACA' FELICE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


